
diário oficial Nº 35.100  45Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

Triênio: 2003/2006 período de gozo (03/10/22 a 01/12/22 - 60 DIAS)
Triênio: 2006/2009 período de gozo  (02/12/22 a 30/01//23 -60 DIAS)
Triênio: 2009/2012 período de gozo (31/01/23 a 31/03/23 - 60 DIAS)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847195
PORTARIA Nº 281 DE  30 AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1092806
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MÁRIO FAVACHO CORDOVIL, matrí-
cula 16039/1, ocupante do cargo de Braçal correspondentes aos triênios:
Triênio: 2013/2016 período de gozo (03/10/22 a 01/12/22 –60 DIAS)
Triênio: 2016/2019 período de gozo  (30/11/22 a 28/01/23 –60 DIAS)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847196
PORTARIA Nº 279 DE 30 AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1093481
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MANOEL NEGRÃO DE MACÊDO, ma-
trícula 16047/1, ocupante do cargo de Braçal correspondentes aos triênios:
Triênio: 2003/2006 período de gozo (03/10/22 a 01/12/22-60 DIAS)
Triênio: 2006/2009 período de gozo (30/11//22 a 28/01/23-60 DIAS)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847190
PORTARIA Nº 275  DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1075451
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ JAIR ALVES COSTA, matrí-
cula 17450/1, ocupante do cargo de Agente de Atividade Agropecuária no 
período de 20/09/22 a 18/11/22 – (60 dias), correspondentes ao triênio 
2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847198
PORTARIA Nº 276  DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1073528
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora IRACEMA DO SOCORRO RAMALHO 
NAZARÉ, matrícula 23396/1, ocupante do cargo  de Assistente Administra-
tivo, no período de 11/10/22 a 09/11/22 e 13/02/22 a 14/03/22 (60 dias), 
e correspondentes ao triênio 2012/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847199
PORTARIA Nº 282 DE  30 AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1085865
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PEDRO NOLASCO RODRIGUES DE 
LEÃO, matrícula 24031/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo 
correspondentes aos triênios:
Triênio: 2001/2004 período de gozo (03/10/22 a 01/12/22–60 DIAS)
Triênio: 2004/2007 período de gozo  (02/12/22 a 30/01/23–60 DIAS)
Triênio: 2007/2010 período de gozo  (31/01/23 a 31/03/23–60 DIAS)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847205

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2022-SEDAP
PROCESSO Nº: 2022/1089338 - SEDAP

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 25 
§ 1º da Lei nº 8.666/93, e considerando Parecer Jurídico nº 560/2022-CON-
JUR/SEDAP, exarado nos autos do Processo nº 2022/1089338 – SEDAP re-
solve reconhecer a Inexigibilidade de Licitação 009/2022–SEDAP/PA, para 
a contratação da empresa INSTITUTO DE GEMAS E JOIAS DA AMAZÔNIA 
ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO-IGAMA, inscrita no CNPJ nº 08.821.432/0001-
75, objetivando a CONTRATAÇÃO DO ESPAÇO PARA A REALIZAÇÃO DO 
LANÇAMENTO OFICIAL DO VII CHOCOLATE AMAZÔNIA-FESTIVAL INTER-
NACIONAL DO CHOCOLATE E CACAU, QUE ACONTECERÁ NO DIA DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2022.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

AÇÃO: 8704
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0135
Belém/PA, 31 de agosto de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - In-
terino

Protocolo: 846979

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 009/2022-SEDAP

PROCESSO Nº: 2022/1089338 - SEDAP
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação 009/2022–SEDAP/PA, para a contratação da empresa INSTITUTO 
DE GEMAS E JOIAS DA AMAZÔNIA ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO-IGAMA, 
inscrita no CNPJ nº 08.821.432/0001-75.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ESPAÇO PARA A REALIZAÇÃO DO LANÇAMEN-
TO OFICIAL DO VII CHOCOLATE AMAZÔNIA-FESTIVAL INTERNACIONAL 
DO CHOCOLATE E CACAU, QUE ACONTECERÁ NO DIA DE 01 DE SETEM-
BRO DE 2022.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
AÇÃO: 8704
Funcional Programática:20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0135
Belém/PA, 31 de agosto de 2022.
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - In-
terino

Protocolo: 846972

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 018/2022 FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergencial  
na Gerência Regional da SEDAP de Altamira. BENEFICIÁRIO: Rita Cleuni-
de Pereira de Moura Pinto CARGO/ FUNÇÃO: Administradora MATRÍCULA: 
18643-1 VALOR: R$  300,00 (Trezentos reais) PROJETO ATIVIDADE. 8338 
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-39 
ORDENADOR: Marcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro

Protocolo: 847229

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 781/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz. CARGO: Tec. Gestão de Pesca e 
Aquicultura. MATRÍCULA: 57216522-1. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: 
Alcobaça/BA. OBJETIVO: Complementação de diária referente a Portaria 
739/2022, com o objetivo de Apoiar projeto de pesquisa de viabilidade 
de piscicultura marinha para produção de Garoupas no Estado, realizando 
o transporte de formas jovens de Garoupa Verdadeira (Epinephelus 
marginatus) com origem no Estado da Bahia para o Estado do Pará 
PERÍODO: 01 a 02/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 (duas). ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 782/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades 
Agropecuárias. MATRÍCULA: 14550-1. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: 
Alcobaça/BA. OBJETIVO: Complementação de diária referente a Portaria 
741/2022, com o objetivo de dar apoio ao servidor Thiago Neves Cruz, 
que irá apoiar projeto de pesquisa de viabilidade de piscicultura marinha 
para produção de Garoupas no Estado, realizando o transporte de formas 
jovens de Garoupa Verdadeira (Epinephelus marginatus) com origem no 
Estado da Bahia para o Estado do Pará. PERÍODO: 01 a 02/09/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 2 (duas). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – 
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 847337
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 777/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antônio Jorge Quinderé Ferreira. CARGO: Engenheiro 
Agrônomo. MATRÍCULA: 23230/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Vigia de 
Nazaré, Santa Maria do Para e Maracanã /PA. OBJETIVO: Reunião com 
Prefeito de Vigia de Nazaré, para discutir o Projeto Território Sustentável 
e visita técnica a agricultores da agricultura Familiar de Maracanã e Santa 
Maria do Pará. PERÍODO: 05 a 10/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP


